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Abstrakt

ŘEHÁKOVÁ, Radka. Osobní asistence u osob s mentálním postižením ve vybraných

regionech. Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2012. 72 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se věnuje osobní asistenci u lidí s mentálním postiţením. Práce

je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část.

Teoretická část práce se zabývá charakteristikou osob s mentálním postiţením

a komplexně shrnuje problematiku osobní asistence. Dále poskytuje přehled současných

sluţeb a trendů v péči o lidi s mentálním postiţením v České republice.

Výzkumné šetření se skládá ze dvou částí. První část výzkumu se věnuje

zmapování a základní charakteristice organizací, které poskytují osobní asistenci lidem

s mentálním postiţením v Královéhradeckém kraji a v Praze. Zjištěná data v obou

regionech jsou porovnávána. Cílem druhé části výzkumu je zjištění informací a názorů

rodičů uţivatelů na poskytovanou sluţbu ve vybraných regionech.

Klíčová slova: osobní asistence, lidé s mentálním postiţením, osobní asistent,

organizace poskytující osobní asistenci, rodiče uţivatelů osobní asistence

Abstract

ŘEHÁKOVÁ, Radka. A Personal Assistance for People with Mental Disorder

in Chosen Areas. Praha: Philosophical Faculty, Charles University, 2012, 72 pp.

Master’s Thesis.

The diploma thesis attends to personal assistance for people with mental

disorder. The thesis is divided on theoretic and experimental part.

The theoretic section describes people with mental disorder and summarises

problems of personal assistance comprehensively. This part also gives an overview of

contemporary services and trends in care for people with mental infliction in the Czech

Republic.

The experimental section consists of two parts. The first part focuses on

mapping and basic characteristics of organization offering personal assistance to people

with mental disorderb in Královéhradecký region and Prague. The data found out in

both regions are comapared to each other. The aim of the second part of the research is

to learn information and attitude of users‘ parents to service provided in chosen regions.

Keywords: personal assistance, people with mental disorder, personal assistant,

organization providing personal assistance, parents of users of personal assistance
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Úvod

Diplomová práce se zabývá osobní asistencí u lidí s mentálním postiţením.

Na tuto cílovou skupinu se zaměřuji jiţ několik let. Během praxe a dobrovolnické

činnosti jsem měla moţnost pracovat s dětmi a dospělými s mentálním postiţením

ve školských zařízeních, v domovech pro osoby se zdravotním postiţením i v rámci

osobní asistence. Právě jako osobní asistent jsem byla zaměstnána u jedné praţské

organizace. Práce mě velmi bavila a zajímala. Kdyţ jsem přestala pracovat jako osobní

asistent v Praze, hledala jsem stejnou pracovní pozici i v Královéhradeckém kraji, kde

ţiji. To se mi ale nepodařilo, ţádná organizace osobní asistenty nepotřebovala a také

celková nabídka osobní asistence se mi na Královéhradecku zdála o proti Praze velmi

malá. Právě proto mě napadlo srovnávat sluţbu osobní asistence pro osoby s mentálním

postiţením v Praze a Královéhradeckém kraji.

Sluţba osobní asistence mě velice zaujala z mnoha důvodů. Důleţité je, ţe se

sluţba maximálně přizpůsobuje potřebám konkrétních klientů. V dnešní době se

všechny sluţby snaţí uspokojovat individuální potřeby klientů, ale z povahy některých

zařízení to není moţné. Mám na mysli zařízení ústavního typu, jakými jsou například

domovy pro osoby se zdravotním postiţením, kde se uţivatelé musí ve větší či menší

míře přizpůsobovat určitému řádu a organizaci dne. Zásadní význam má pro mě sluţba

také v tom, ţe umoţňuje klientům zůstat v jejich domácím prostředí, nedochází

k přetrhání vazeb na okolí a známé osoby. Výhodou osobní asistence je podle mého

názoru také to, ţe se asistent můţe naplno věnovat jednomu klientovi, coţ zařízení

ústavního typu v praxi také neumoţňují.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V první části

stručně charakterizuji osoby s mentálním postiţením, protoţe je dobré vědět, „kdo“ jsou

uţivatelé osobní asistence a hlavně, jaké jsou jejich zvláštnosti. Do první kapitoly také

zahrnuji podkapitolu o právech lidí s mentálním postiţením, která je nutná mít při práci

s touto cílovou skupinou neustále na paměti. Protoţe osobní asistence je důleţitým

prostředkem k socializaci a integraci lidí s mentálním postiţením, věnuji této

problematice další podkapitolu. Druhá kapitola se jiţ komplexně zaměřuje na osobní

asistenci, v této kapitole je definována osobní asistence, vymezeny formy asistence, její

poslání cíle, zásady, rozsah poskytování, poskytovatelé a financování a také podávám
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přehled faktorů, které mohou osobní asistenci negativně ovlivnit. Ve třetí kapitole také

popisuji rozdíly mezi osobní asistencí a pedagogickou asistencí a mezi pečovatelskou

sluţbou, protoţe právě s těmito sluţbami bývá osobní asistence v praxi často

zaměňována. Poslední část této kapitoly je věnována osobním asistentům ve smyslu

definice asistenta a předpokladů pro výkon osobní asistence. V poslední podkapitole

druhé kapitoly jsou zdůrazněna a shrnuta specifika osobní asistence u lidí s mentálním

postiţením. Třetí teoretická kapitola je přehledem současných sluţeb pro osoby

s mentálním postiţením v České republice. Charakteristiku sluţeb jsem do diplomové

práce zařadila, abych pro úplnost shrnula moţnosti vyuţívání dalších sluţeb. Tato

kapitola je zakončena soudobými trendy v péči o osoby s mentálním postiţením tak,

aby bylo ukázáno, jakými směry se péče v současné době ubírá.

Výzkumná část se skládá ze dvou částí. První část výzkumu se věnuje

zmapování a základní charakteristice organizací, které poskytují osobní asistenci lidem

s mentálním postiţením v Královéhradeckém kraji a v Praze. Pro druhou část výzkumu

byly provedeny rozhovory se zákonnými zástupci uţivatelů osobní asistence,

prostřednictvím kterých byly zjišťovány základní údaje o vyuţívání této sluţby v obou

oblastech. Cílem výzkumné části je tedy zmapování a základní charakterizování

poskytovatelů osobní asistence v Královéhradeckém kraji a v Praze a jejich porovnání.

Druhým cílem je zjištění informací a názorů od rodičů klientů osobní asistence

na poskytovanou sluţbu ve vybraných regionech.
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1 Problematika osob s mentálním postižením

1.1 Vymezení pojmu mentální retardace

Mentální retardace je vývojová porucha integrace psychických funkcí, která

postihuje jedince v jednotlivých sloţkách jeho osobnosti, tzn. duševní, tělesnou

a sociální sloţku. Výrazným znakem je trvalé porušení poznávací schopnosti, jeţ se

projevuje především v procesu učení. Mentální retardaci lze charakterizovat jako

celkové sníţení intelektových schopností, ke kterému dochází v průběhu vývoje jedince

(Bazalová in Pipeková, 2006). Osoba, které je diagnostikována mentální retardace, musí

splňovat tři základní kritéria. Podle prvního kritéria musí být úroveň rozumových

schopností (IQ) niţší neţ sedmdesát bodů. Za další musí mít člověk na dané vývojové

úrovni problémy spojené s přizpůsobením se nárokům běţného ţivota. To znamená, ţe

v předškolním věku se jedná o problémy v komunikačních, senzomotorických

a sebeobsluţných dovednostech. Ve školním věku dochází k selhávání v dovednostech

ve škole a v dospělosti se jedná o omezení nebo nemoţnost samostatného ţivota. Podle

třetího kritéria se jedná o vrozenou poruchu, která je přítomna od dětství a při níţ

dochází ke zlepšení pouze v rámci základního handicapu (Čadilová, Jůn, Thorová,

2007).

Lidé s mentálním postiţením jsou jednou z nejpočetnějších skupin mezi všemi

postiţenými. Přesný počet osob s mentální retardací v České republice není znám, ale

podle kvalifikovaných odhadů se jedná o tři procenta občanů. Nejpočetnější skupinu

z tohoto počtu tvoří jedinci s lehkou mentální retardací, a to přibliţně 2,6 % občanů.

V naší republice ţije tedy přibliţně 300 tisíc lidí s mentální retardací. Podle statistik se

nijak neodchylujeme od ostatních evropských zemí (Švarcová - Slabiková, 2006).

1.2 Specifika osob s mentálním postižením

1.2.1 Kognitivní procesy

Primárním specifikem mentální retardace je postiţení kognitivního procesu, pro


[…]


měl být zaloţen na hodnocení kvalifikovaných znalců, kteří by posoudili sociální

způsobilost postiţeného. Omezení nebo zrušení práv má být podrobeno periodickým

revizím a musí být odvolatelné u vyšších institucí.

Zdroj: Kocurová a kol. (2002, s. 100)

PŘÍLOHA B

Organizace poskytující osobní asistenci pro osoby s mentálním postižením v Praze

a Královéhradeckém kraji

Hlavní město Praha

FOSA o.p.s.

Filipova 2013/3

148 00 Praha 4

Asistence o.s.

V Pevnosti 4

128 41 Praha 2

Hewer – občanské sdruţení

Pod Strašnickou vinicí 13/191

100 00 Praha 10

ARPZPD v ČR, o.s. Klub „Hornomlýnská“

CENTRUM FILIPOVKA

Filipova 2013

148 00 Praha 4

Máme otevřeno o.s.

U Zvonařky 447/14,

120 00 Praha 2 – Vinohrady

Asistence POHODA

Na Větrově 140/23,

142 00 Praha 4 – Lhotka

Rytmus o. s.

Londýnská 309/81

120 00 Praha 2 - Vinohrady

Královéhradecký kraj

OO SPMP Jičín - APROPO

Soudná 13

506 01 Jičín - Valdické Předměstí

Farní charita Dvůr Králové nad Labem

Palackého 99

544 01 Dvůr Králové nad Labem

Občanské sdruţení rodičů a přátel dětí s handicapem ORION

Panská 1493

516 01 Rychnov nad Kněţnou

Společné cesty o.s.

Krámská 29

547 01 Náchod

Oblastní charita Trutnov

Říční 929

Střední Předměstí

541 01 Trutnov

Oblastní spolek Českého červeného kříţe Hradec Králové

Mostecká 290/3

500 03 Hradec Králové 3

Sociální sluţby města Hořice

Riegrova 2111

508 01 Hořice v Podkrkonoší

Věra Kosinová - Daneta, zařízení pro zdravotně postiţené

Nerudova 1180/28

500 02 Hradec Králové, Praţské Předměstí

Základní škola a Mateřská škola Prointepo s.r.o.

Hrubínova 1458/1

500 02 Hradec Králové, Praţské Předměstí

o.s. Sportem proti bariérám - Český Ráj

Stanislava Suchardy 65

509 01 Nová Paka

Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních sluţeb ([online] 2006 - 2011)

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1321259744400_1&706f=3e11db60d5392418

PŘÍLOHA C

Dotazník pro organizace poskytující osobní asistenci

Váţení respondenti,

jmenuji se Radka Řeháková a jsem studentkou magisterského oboru sociální

práce na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. V současné době připravuji

diplomovou práci na téma Osobní asistence u osob s mentálním postižením ve

vybraných regionech (Praha a Královéhradecký kraj). Chtěla bych Vás poţádat o

vyplnění krátkého dotazníku, který bude pouţit pro účely této práce.

Odpovědi v dotazníku vztahujte k roku 2010 a ke klientům s mentálním

postižením.

Odpovědi zapíšete kliknutím do šedého pole „Prosím vyplňte“. Pokud jsou

nabídnuty moţnosti, klikněte do pole před Vámi vybranou moţností.

Pokud budete mít zájem, ráda Vám poskytnu výsledky své práce.

Děkuji za spolupráci.

Radka Řeháková

1. Kolika klientům s mentálním postiţením jste poskytli osobní asistenci v roce

2010?

Prosím doplňte

2. Poskytujete osobní asistenci i jiným skupinám osob kromě osob s mentálním

postiţením (popř. kromě mentálního postiţení + kombinovaného)?

Prosím doplňte

3. Jste schopni uspokojit všechny ţadatele o sluţbu osobní asistence?

a. ANO

b. Pokud NE, kolik klientů jste museli odmítnout? Prosím doplňte

4. Klienti poţadují spíše

a. příleţitostnou osobní asistenci

b. pravidelnou osobní asistenci

c. příleţitostnou i pravidelnou osobní asistenci stejnou měrou

5. Jaká je pro klienta cena jedné hodiny osobní asistence?

Prosím doplňte

6. Specializujete se na některou oblast ţivota lidí s mentálním postiţením (např.

škola, domácnost, zaměstnání,…)?

a. NE

b. pokud ANO, na jakou? Prosím doplňte

7. Pro jakou věkovou kategorii sluţbu poskytujete (od-do)?

Prosím doplňte

8. Jakým způsobem informujete o sluţbě, jak se klienti mohou o sluţbě dozvědět?

Prosím doplňte

9. Spolupracujete s jinými organizacemi, které se věnují práci s lidmi s mentálním

postiţením (školy, stacionáře,…)?

a. NE

b. pokud ANO, s jakými? Prosím doplňte

10. Spolupracujete s jinými poskytovateli osobní asistence?

a. ANO

b. NE

11. Máte problém získávat osobní asistenty?

a. ANO

b. NE

12. Zaměstnáváte osobní asistenty na:

a. plný pracovní poměr

b. částečný pracovní poměr

c. dohody o provedení práce nebo dohody o pracovní činnosti

13. Pokud nezaměstnáváte asistenty na plný nebo částečný pracovní poměr,

asistenty se stávají převáţně:

a. studenti

b. matky na rodičovské dovolené

c. senioři

d. převaţuje jiná skupina, jaká? Prosím doplňte

e. nedá se specifikovat

14. Procházejí asistenti výcvikem (školením)?

a. NE

b. Pokud ANO, výcvik je v rozsahu Prosím doplňte hodin.

15. Je poskytována asistentům supervize?

a. NE

b. pokud ANO, jak často? Prosím doplňte