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Práce se zabývá osobní asistencí jako jednou ze služeb sociální péče, a to pro cílovou skupinu

osob s mentálním postižením. Obecným cílem práce bylo popsat současný stav poskytování

této služby v našich podmínkách, cílem empirického šetření bylo porovnat realizaci této

služby ve dvou vybraných krajích na základě dostupných informací.

Autorka se mnou průběh práce opakovaně konzultovala, především co se týče výzkumného

designu, který je - jak tomu u kvalifikačních prací bývá- kompromisem mezi realitou (sběr

dat bez finanční podpory, neochota respondentů, nedostupnost citlivých údajů) a záměrem

získat data dovolující hlubší analýzu. Záměrem autorky bylo porovnat realizaci služby v kraji

s relativně rozvinutou sítí terénních služeb (Praha) s krajem, u kterého předpokládala nižší

nabídku služeb. Zjištěné rozdíly v nabídce a poptávce po službě spolu s informacemi o

spokojenosti se službou, případně dalšími nenaplněnými potřebami uživatelů služby, pak mají

sloužit k návrhům zkvalitnění služby.

K odpovědím na položené otázky sloužila data z různých zdrojů a různé typy dat. Byl použit

smíšený design, který využívá jak kvantitativní, tak kvalitativní data. Původně zamýšlená

analýza dokumentů (data přístupná na internetu) nemohla být pro nedostatečné množství

dostupných informací provedena, a proto ji autorka nahradila přímým šetřením poskytovatelů

služby za využití dotazníku vlastní konstrukce. Tato část šetření byla doplněna rozhovory

s uživateli služby.

Autorka se opakovaně setkávala s nedostatkem relevantních dat, např. co se týče počtu osob

s mentálním postižením v regionech, popř. ve vztahu k užívání služeb. Je obecným

problémem, že jsou publikována pouze data za soubor osob se zdravotním postižením jako

celek. Zaměření na službu osobní asistence znamenalo navíc potýkat se s problémem malého

počtu respondentů, a to jak poskytovatelů, tak příjemců péče. Základní soubor poskytovatelů

osobní asistence v Praze a Hradci Králové pro zvolenou cílovou skupinu tak tvořil pouze 17

subjektů z celkového počtu 24 organizací, které podle registru uvádějí, že poskytují službu

osobní asistence.
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Za klad práce považuji systematický a trpělivý postup při sběru dat, kdy bylo třeba opakovaně

a různým způsobem kontaktovat poskytovatele služby, aby byly od nich získány informace, a

dále pečlivou prezentaci výsledků, kdy jsou přehledně prezentovány odpovědi na jednotlivé

otázky (resp. témata v případě kvalitativních dat), následovány shrnutím nejdůležitějších

poznatků. Také literárně přehledová část pečlivě shrnuje informace o zkoumané oblasti a je

pro čtenáře přehledným zdrojem poznatků.

Práce se zabývá službou, která není dosud rozšířená, a proto i informace o této službě, jejích

poskytovatelích a uživatelích jsou limitované. Toto je dané povahou tématu a skutečnost, že

se autorka věnovala tématu dosud nezpracovanému považuji spíše za klad než nedostatek.

Rezervy práce však vidím v nedostatečně formulovaných návrzích, jak s výsledky naložit, jak

na jejich základě zkvalitnit službu a kam případně zamířit pozornost dalších výzkumů (např.

překrývání funkce osobního a pedagogického asistenta, financování různých účelů osobní

asistence, omezenost využívání osobní asistence v obcích kvůli omezené síti veřejné dopravy

apod.).

Moje otázka pro obhajobu tedy zní – jaká doporučení pro zkvalitnění poskytování služby

osobní asistence pro osoby s mentálním postižením vyplývají z vaší práce pro kraj Praha a

HK kraj?

Celkově shrnuji, že autorka prokázala schopnost výzkumné práce na velmi dobré úrovni a

doporučuji její práci k obhajobě.

Praha, 26.1. 2012 PhDr. Eva Dragomirecká, PhD.